———————

1 Sui Lazzaroni MAINONI 1979, pp. 524-527.
2 La disgrazia dei Lazzaroni sembra risalire almeno al 1338, quando Sicherio Lazzaroni fu privato

dal vescovo di Como del feudo dei Tres mansa de Domaschis (MAINONI 1979, p. 526); l’11 novembre
1338 (cfr. doc. 86) inizia la locazione del castello arcivescovile di Teglio ai de Ambria; nessuna fonte cita
i Lazzaroni come possessori del castello di Teglio prima del novembre 1338, ma questo è molto proba-
bile (MAINONI 1979, p. 525). La condanna capitale di Raina Lazzaroni (probabilmente nel contesto delle
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re, per Mediolanensem ecclesiam et reverendissimum pa[trem et dominum] dominum
Iohannem Vicecomitem Mediolanensem archiepiscopum ac civitat(um) Mediolani [et
cetera dominum generalem] tenentur et possidentur tamquam bona ad suam sedem
archiepiscopalem iure pleni dominii perti[nentia], cumque de predicto Rayna et post
ipsum remanserit et supervixerit Xonola, filia predicti quondam Rayne de Lazaroni-
bus 1, de qua Xonola prefatus reverendissimus pater et dominus misericordia habens,
omnipotentis Dei intuytu, dotat et dotare intendit ipsam Xonolam de denariis propriis
ipsius domini archiepiscopi et de camera sua et ad suam cameram pertinentibus usque
ad quantitatem duorum millium librarum monete bone Mediolani nunc currentis, que
duomillia librarum imperiallium sint et esse debeant dos predicte Xonole; verum inter
prefatum reverendissimum patrem et dominum dominum archiepiscopum pro pre-
dicta Xonola et ipsam Xonolam que excessit etatem duodecim annuorum, ex parte
una, et nobilem virum dominum Petrum, dictum Nigrum, de Ambria, districtus Cu-
marum, ex parte altera, concorditer et amicabiliter convenit quod inter predictam Xo-
nolam ex parte una et Vescontinum, filium predicti domini Petri 2, qui est etatis decem
annorum, cum ipse Vescontinus 3 pervenerit ad etatem legittimam matrimonii contra-

———————

lotte tra fazioni valtellinesi), essendone ignota la data, potrebbe essere stata comminata o da un podestà
nominato da Giovanni Visconti come amministratore in temporalibus della diocesi (1332-1339 – più
probabilmente, dato che la locazione inizia nel novembre 1338), o da un podestà nominato durante la
successiva sedevacanza (1339-1342) dal vicario capitolare, che era (solo per breve tempo assieme a Mar-
tino da Carcano) Zonfredo da Castano, uomo di fiducia di Giovanni (CADILI 2007, pp. 138-140): ciò
implica che la politica di gestione delle temporalità della mensa, compreso l’appoggio alle fazioni valtel-
linesi filoviscontee, dovette svolgersi in continuità prima e dopo il 1339 e prima e dopo il 1342, per cui
la concessione ai de Ambria, ghibellini e fautori dei Visconti, del castello di Teglio è in ogni caso opera
di Giovanni. Ancora nel novembre 1342 Gregorio de Ambria, fratello di Pietro, è collettore dei beni dei
Lazzaroni: MAINONI 1979, p. 525, nota 42. Nel 1343 anche il vescovo di Como (come aveva fatto nel 1338
con tre mansi) infeudò i beni vescovili a Teglio Superiore, già concessi ai Lazzaroni, a Pietro d’Ambria: ibi-

dem, p. 526. I beni sequestrati ai Lazzaroni a favore della mensa sono ricordati nei Mastri del 1376-1402:
ASDMi, Mensa, Mastro I, c. 126r (ove inoltre si quantificano i beni arcivescovili in Valtellina).

1 Il mantenimento della vedova e delle due figlie di Raina Lazzaroni, Petrola e Xonola, nonché
delle altre donne della famiglia, fu assegnato ai fratelli Pietro e Gregorio d’Ambria (cfr. doc. 86), ammi-
nistratori dei beni dei Lazzaroni devoluti alla mensa e locatari del castello e dei possessi arcivescovili a
Teglio: MAINONI 1979, p. 526. La ricca dote concessa da Giovanni è non solo un atto di carità, ma un
segno tangibile di benevolenza verso Pietro d’Ambria, che può scontarne l’ammontare dal canone di lo-
cazione dovuto a Giovanni.

2 Pietro d’Ambria, dopo la morte del padre Lanfranco, detto Facino, entro il 1338, è, con il fra-
tello Gregorio, il principale esponente della dinastia (muore assassinato nel 1351).

3 Abondio, detto Viscontino, che sposa Xonola Lazzaroni (1334 - post 1391), nasce nel 1336 e muore
entro il 1365; dal matrimonio nascono e sopravvivono almeno due figli: sui de Ambria cfr. MAINONI

1979, passim (albero genealogico a p. 519).

–  190  –

hendi, ex parte altera, per verba de presenti matrimonium contrahatur et per ipsorum
iugalium copulam consumetur, ut presentialiter dixit dominus Petrus predictus. Unde,
cum ipse dominus Petrus asserat se ex nunc predictam Xonolam tamquam sponsam
predicti Vescontini filii sui et futuram uxorem eiusdem filii sui iam transduxisse in
domum propriam ipsius domini Petri et ipsam habere, nutrire et tractare tamquam ve-
ram nurum suam et veram sponsam et uxorem futuram dicti sui filii, et eiusdem Xonole
onera sponsallium sicut et veri matrimonii sustinere, prefatus reverendissimus pater et
dominus dominus archiepiscopus predicta duomillia librarum imperiallium pro dote et
convertenda in causam dotis predicte Xonole predicti matrimonii contrahendi inter
ipsam Xonolam et Vescontinum ex nunc predicto domino Petro, recipienti suo proprio
nomine et nomine predicti Vescontini filii sui futuri mariti dicte Xonole et ex causa
predicte dotis, voluit dari et de presenti numerari mandavit. Unde predictus dominus
Petrus fuit confessus, contentus et in concordia cum Franciscolo Caza, cive Mediola-
nensi, notario et offitiale predicti domini archiepiscopi, et ad quem seu cuius manus c

bona <et> redditus archiepiscopatus predicti perveniunt de presenti, se habuisse et
recepisse a predicto Franciscolo, dante et solvente de denariis pertinentibus ad cameram
prefati domini archiepiscopi et ad mensam suam 1, nomine ipsius domini archiepiscopi
dotantis et dotare volentis predictam Xonolam et nomine et vice predicte Xonole et
pro ipsa Xonola et ad utilitatem ipsius pro dote et ex causa dotis ipsius et matrimonii
contrahendi inter ipsam Xonolam ex parte una et dictum Vescontinum ex parte altera,
duomillia librarum imperiallium bone monete Mediolani nunc currentis, ita et taliter
quod, ex nunc prout ex tunc, cum predictus Vescontinus fuerit in etate matrimonii
contrahendi et in ipsam Xonolam ut in suam uxorem consenserit de presenti, predicta
duomillia librarum sint et esse interligantur dos dicte Xonole et matrimonii supradicti,
et, si casus contigeret quod matrimonium non contraheretur inter predictos Vesconti-
num et Xonolam, quod predicta duomillia librarum perveniantur et restituantur pre-
dicte Xonole, cuius sunt dos, si vivat, vel camere prefati domini archiepiscopi si pre-
dicta Xonola tunc esset de rebus humanis exempta; verum, predicto matrimonio inter
predictos iugales contracto, predicta dos predictorum duorum millium librarum impe-
riallium irrevocabiliter pertineat ad eosdem iugales. Quos denarios predictus dominus
Petrus confessus fuit dicto Franciscolo et michi notario, presentibus, recipientibus et
stipulantibus nomine et vice prefati domini archiepiscopi et dicte Xonole et omnium
quorum interest vel interesse poterit in futurum, se habere, habuisse et recepisse ut

———————

1 I denari della dote erano poco sopra indicati come « denariis propriis ipsius domini archiepiscopi
et de camera sua et ad suam cameram pertinentibus »; ed effettivamente i redditi della mensa, una volta
confluiti nelle mani di Francescolo, divengono (come quelli di altra origine, privata o signorile) denari
privati di Giovanni.
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supra fit mentio, confitendo ipsos denarios tot esse et promittendo suo proprio nomi-
ne et nomine predicti Vescontini filii sui / (c. 43r) [...] d Venetiis et ubicumque fuerit
petitum, licet ibi suum [non foret proprium domicilium] [...] e seculari subiciens se
iurisdictioni prefati domini archiepiscopi et cuiuslib[et eius vic]arii [et cuius]libet fori
[...] f [omnia et singu]la attendere g, observare et adimplere et dictam dotem restituere
in [... casu]m f restituende dotis cuicumque ad quem dicta dos pertineretur de iure,
cum h [omnibus] expensis, dampnis et interesse littis et extra; pro quibus omnibus at-
tendendis, observandis, [et] adimplendis dictus dominus Petrus obligavit se et omnia
sua bona presentia et futura pignori dicto Franciscolo et michi notario, presentibus,
stipulantibus et recipientibus nominibus antedictis; que bona pro eis quorum interest
vel intererit constituit possidere i. Pacto speciali apposito quod liceat cuicumque cuius
interest vel intererit in casu dotis restituende sua propria auctoritate et sine servitore et
banno et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus feriatis et causis collocatis vel collo-
candis non obstantibus, dictum dominum Petrum personaliter capere et detinere et
eius bona accipere, retinere, robare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et
tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere usque ad plenam
et completam solutionem et satisfationem omnium predictorum; renuntians exceptio-
ni non recepte et habite dicte peccunie occasione predicta et spei future numerationis,
doli, mali, conditioni in factum, privilegio sui fori, statutis loquentibus de bonis debi-
torum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et provisionibus factis et
fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti generalem
renuntiationem non valere et omni iuri et auxilio comuni et municipali quibus se tueri
posset vel iuvari. Quibus omnibus et singulis ex certa scientia et pacto speciali renun-
tiavit expresse. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera de-
putata rationibus bonorum eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Lodorisolo de
Manciago, filio domini Petri, dicti Perroni, porte Cumasine, parrochie Sancti Iohannis
ad Quatuor Faties, et Beltramolo, filio domini Iacobi de Albiate, porte Nove, parro-
chie Sancti Bartolomei, ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes
sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, prefati patris et domini
in temporalibus vicarius generalis, Prandus Cagniolla, filius domini Suzii de loco Cas-
sano Magniago, Brunasius, filius quondam domini Mirani de Manciago, civitatis Me-
diolani, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam, ambo noti, Martinus, fi-
lius quondam domini Simonis de Puteobonello, porte Ticinensis, parrochie Sancti
Georgii in Pallatio Mediolani, et Bosius, filius quondam domini Philippi Mutalbergi
qui habitat in loco Colturano, omnes ydonei, vocati et rogati.